
 

   

 

Ministero degli Affari Esteri  

e della Cooperazione Internazionale 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

VISTO il D.P.R. 5 gennaio 1967, n. 18, “Ordinamento dell’Amministrazione degli affari esteri” 

e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii., recante norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche, e in particolare l’art. 7, 

comma 4, secondo cui “le amministrazioni pubbliche curano la formazione e 

l’aggiornamento del personale, ivi compreso quello con qualifiche dirigenziali, 

garantendo altresì l’adeguamento dei programmi formativi, al fine di contribuire allo 

sviluppo della cultura di genere della pubblica amministrazione”; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196 e ss.mm.ii avente a oggetto “Legge di contabilità e 

finanza pubblica”; 

VISTO l’art. 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241 che prevede la possibilità per le pubbliche 

amministrazioni di concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in 

collaborazione di attività di interesse comune; 

VISTO l’art. 7 co. 4 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo 

in materia di contratti pubblici”; 

VISTO la circolare della Presidenza del Consiglio n. 0006598/P-2.10.4 in data 09 marzo 2010 

recante “Cooperazione tra amministrazioni pubbliche (cooperazione pubblico-

pubblico) e in particolare gli accordi ex art. 15 della legge n. 241/90”, intende gli 

accordi fra amministrazioni come funzionalizzati al perseguimento di interessi pubblici 

la cui tutela sia affidata all’esercizio dell’azione amministrativa; 

VISTO il regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 

2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 

personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e il D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, 

“Codice in materia di protezione dei dati personali” e ss.mm.ii; 

VISTO il D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82, “Codice dell’amministrazione digitale”, con particolare 

riguardo all’art. 47, relativo alla modalità di comunicazione telematica tra P.A. e 

ss.mm.ii.; 

RITENUTO che il Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale (MAECI) e il 

Ministero della Difesa (MD) hanno manifestato un reciproco interesse ad addivenire 

a una collaborazione, finalizzata al raggiungimento di obiettivi comuni e alla 

promozione delle proprie attività nell’ambito delle rispettive competenze; 

 

Decreto n. 1310/1/2024 

 



 

ACCERTATO che le interlocuzioni intercorse fra i due Dicasteri hanno evidenziato reciproca 

disponibilità ad avviare una collaborazione negli ambiti della transizione digitale e della 

sicurezza cibernetica mediante la sottoscrizione di un Protocollo d’intesa; 

CONSIDERATO che la sinergia istituzionale tra il MAECI e il MD può produrre importanti 

prospettive di confronto, sviluppo e approfondimento in un’ottica di sistema Paese; 

CONSIDERATO che il MAECI e il MD intendono ricondurre al Protocollo in parola eventuali 

disposizioni attuative anche attraverso specifici provvedimenti per la diretta 

implementazione delle attività di comune interesse; 

CONSIDERATO che tali attività, afferenti tematiche e piani di analisi comuni preventivamente 

concordabili devono essere sviluppati con risorse rientranti nelle proprie ordinarie 

disponibilità e che dal Protocollo in parola non discendono, quindi, oneri finanziari 

aggiuntivi per il MAECI; 

RICEVUTO il parere del Servizio per gli Affari Giuridici, del Contenzioso Diplomatico e dei 

Trattati trasmesso con Appunto n. 208264 del 22/11/2023; 

TENUTO CONTO della positiva conclusione del negoziato interministeriale, segnalata con 

Appunto SEGR n. 217286 del 05/12/2023, annotato dal Capo di Gabinetto del 

Ministro in data 12/12/2023; 

 

TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO,  

DECRETA 

 

Articolo 1 

È approvato il Protocollo d’intesa ai sensi dell’art. 15 della L. n. 241/1990 fra il MAECI e il MD, 
firmato digitalmente in data 19/12/2023 dal Capo di Stato Maggiore della Difesa e in data 20/12/2023 
dal sottoscritto, e avente ad oggetto la collaborazione fra i due Dicasteri nel campo della transizione 
digitale e della sicurezza cibernetica. 

Dal Protocollo d’intesa non derivano oneri finanziari aggiuntivi per le Parti. 

 

Articolo 2  

Il Min. Plen. Michele Giacomelli è nominato quale Responsabile del procedimento ai sensi degli artt. 

5 e ss. della legge n. 241/1990 e Referente per la gestione e per il coordinamento delle attività del 

suddetto Protocollo ai sensi dell’art. 4 co. 3 del medesimo. 

 

Articolo 3  

In ottemperanza agli obblighi di trasparenza previsti dal D.Lgs. n. 33/2013 sarà data pubblicazione 
dei dati e delle informazioni relative all’oggetto del presente Decreto nell'apposita sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito internet del MAECI. 

 

 



 

Articolo 4  

Il presente Decreto è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005. 

Il presente Decreto si compone di n. 4 articoli ed è trasmesso agli organi di controllo competenti. 

 

 

         IL SEGRETARIO GENERALE 

               Amb. Riccardo Guariglia  
        


	IL SEGRETARIO GENERALE

		2024-01-11T20:10:18+0100




